

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL GĂGEȘTI

PROCES -VERBAL

privind desfasurarea sedintei de lucru a Consiliului local convocat in sedinta ordinara in data de 28 noiembrie 2023, ora 13,00

In conformitate cu prevederile art.134 alin. (1) lit.,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local Gagesti a fost convocat in sedinta ordinara, prin Dispozitia primarului nr. 385/22.11.2023, in data de 28 noiembrie 2023, ora 13,00 în Caminul cultural din localitatea Găgești. Consilierii locali au fost convocati prin e-mail si aplicatia WhatsApp .

Domnul Crăciun Ion, presedinte de sedinta, arata ca sedinta este legal constituita deoarece din totalul de 9 consilieri in functie, la sedinta participa un numar de 8 consilieri, lipsind nemotivat doamna Bumbaru Sabina-Emacrina.

La ședință participă de drept primarul si secretarul general al comunei.

Votul consilierilor locali este deschis exprimat prin ridicarea mainii.

Presedintele de sedinta prezinta proiectul ordinii de zi :

1. Aprobarea procesului-verbal al sedintei din data de 10.11. 2023;
2. Proiect de hotarare nr.76 din 14.11.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din aparatul de specialitate al primarului comunei Găgești, județul Vaslui, si din cadrul Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală din subordinea consiliului local, începând cu 1 ianuarie 2024- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
3. Proiect de hotărâre nr.77/14.11.2023 privind modificarea organigramei, numărul de personal și statul de funcții din aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti , județul Vaslui si a serviciilor publice din subordinea consiliului local- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
4. Proiect de hotarare nr.78/14.11.2023 privind scadere din evidente amenzi persoane care au efectuat munca in folosul comunitatii : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
5. Proiect de hotarare nr. 79/16.11.2023 privind completarea Programului anual al achizitiilor publice pe anul 2023 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
6. Proiect de hotarare nr. 80/16.11.2023 privind aprobarea prelungirii valabilității Planului Urbanistic General al comunei Gagesti, județul Vaslui- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
7. Proiect de hotarare nr.81 din 16.11.2023 privind rectificarea a 6-a a bugetului local al comunei Gagesti, județul Vaslui, pe anul 2023- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
8. Informari, intrebari, interpelari.

Pentru evitarea unui posibil conflict de interese , domnii Mihal Constantin si Buta Marian nu participă la delibarea si votul proiectului de hotarare nr.76 din 14.11.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din aparatul de specialitate al primarului comunei Găgești, județul Vaslui, si din cadrul Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală din subordinea consiliului local, începând cu 1 ianuarie 2024. Se supune la vot proiectul ordinii de zi .

Cu un numar de 8 voturi „pentru” a fost aprobata ordinea de zi.

*

Punctul 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al sedintei din data de 10.11. 2023. Se supune la vot.

Cu un numar de 8 voturi „pentru” a fost aprobat procesul verbal al sedintei din data de 10.11.2023.

*

Punctul 2 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.76 din 14.11.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din aparatul de specialitate al primarului comunei Găgești, județul Vaslui, si din cadrul Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală din subordinea consiliului local, începând cu 1 ianuarie 2024.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplină, protectie copii, tineret si sport , apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor cetatenilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 6 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „impotriva” si 2 „abtineri” (domnii Mihail Constantin si Buta Marian) a fost adoptata hotararea nr.74.

*

Punctul 3 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.77/14.11.2023 privind modificarea organigramei, numărul de personal și statul de funcții din aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti, judetul Vaslui si a serviciilor publice din subordinea consiliului local.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Domnul primar: se desfiinteaza doua posturi contractuale vacante, consilier personal al primarului si muncitor calificat, reprezentând 10% din numarul total de 18 posturi pentru anul 2023, comunicat de Institutia Prefectului, judetul Vaslui, in luna aprilie a anului curent, conform art.XVII alin.(8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplină, protectie copii, tineret si sport , apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor cetatenilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „impotriva” si 0 „abtineri” a fost adoptata hotararea nr.75.

*

Punctul 4 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.78/14.11.2023 privind scadere din evidente amenzi persoane care au efectuat munca in folosul comunitatii.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Președintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „împotriva” si 0 „abțineri” a fost adoptata hotărârea nr.76.

*

Punctul 5 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr. 79/16.11.2023 privind completarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2023.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Președintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „împotriva” si 0 „abțineri” a fost adoptata hotărârea nr.77.

*

Punctul 6 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr. 80/16.11.2023 privind aprobarea prelungirii valabilității Planului Urbanistic General al comunei Găgești, județul Vaslui .

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate si familie ,cultura si culte, munca si protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Președintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „împotriva” si 0 „abțineri” a fost adoptata hotărârea nr.78.

*

Punctul 7 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.81 din 16.11.2023 privind rectificarea a 5-a a bugetului local al comunei Găgești, județul Vaslui, pe anul 2023.

Domnul primar:este o rectificare cu minus, se retrage suma de 62 mii lei pentru plata burselor școlare răsărită neutilizată si s-a transferat la bugetul de stat, având în vedere că începând cu noul an școlar acestea nu se mai plătesc de primărie.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil, fara amendamente.

Președintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „împotriva” si 0 „abțineri” a fost adoptata hotărârea nr.79.

*

Punctul 8 al ordinii de zi :Informari, intrebari, interpelari.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Domnul Crăciun Ion, consilier: fără nicio răutate sau să supăr pe cineva, recent a fost un test cu vremea de iarna si au fost cateva probleme pe drumul de la Giurcani la Peicani, la Pârlita, cum îi spunem noi . Chiar dacă este drum judetean este in interesul comunei să intervină din partea primăriei cu autogrederul si cu o remorcă de nisip pentru o aderență mai bună la drum.

Nefiind inscrieri la cuvânt, presedintele de sedinta multumeste domnilor consilieri pentru participare si declara inchisa sedinta de lucru a Consiliului local Gagesti la ora 13,30.

Drept care am incheiat prezentul proces –verbal.

Presedinte de sedintă,
Ion CRĂCIUN



Secretar general al comunei,
Gabriela TĂBĂCARU